2.3.1. Satyra I Ad Leonardum Casembrotium Senatorem.  
(DOUSA, fol. Nv-v/Oiij-r)<sup>71</sup>

Iampridem factum mi Casembrote videtur,  
Ad Tamesim postquam fuimus simul, et boni vterque,  
Fulmine tu linguae pugnare, ego dicere versus,  
Secura absenti conuicia fecimus hosti,  
Communique sumus de re non pauca loquuti. [5]  
Quid vetat et patria rursum tellure potitis,  
Illa eadem nostram iam retractare Thaliam?  
Ferre per expertum iuuat, o, vestigia callem,  
Et Dryadum lustrare choros, ac vrbe relicta  
Ad patrias, quasi in hospitium diuortere, Nymphas. [10]  
Panaque, Capripedesque Deos, Satyrae vnde Latinae  
Nomen, vicinis comites educere siluis.  
Nec tu prae Musis agrestia Numina temne:  
Numina Romanis non inficianda theatris.  
Quaeque fidem faciant saeculis venientibus olim, [15]  
Nos patriae seruasse fidem, nec foedere in vlllo  
Nomine vel Regis, vel Dium numine abusos  
Ad fallendum homines: Latij et spreuisse Tonantis  
Fulmina, communi nec succubuisse ruinae,  
Maiores omni sed tempestate fuisse. [20]  
Praesidijs queis fretus ego in rem porro venire  
Praesentem capior, intermissamque retexens  
Iliadem, Vergae tibi commentaria ob oculos  
Gestarum, tanquam in speculo, proponere rerum,  
Et partem historiae Albani Ducis: illius inquam [25]  
Albani, cum quo nupta Inquisitio fertur.  
Eius nimirum, patrio qui primus ab orbe  
Cum casia, et ficis ad nos aduectus Iberis,  
Ficubus, ah dictum volui, sed verius illud:

<sup>71</sup> Véase arriba, 1.7.

Contra maiorum ius, leges, vindiciasque, [30]  
 Et Carli patris, et Regis promissa Philippi,  
 Iuratamque fidem, Flandro se ostendere coelo est  
 Dictatorem ausus, solium et conscendere Regis,  
 Seque e contempto metuendum reddere Belgis.  
 Maranis sensim quos assuefecit habenis, [35]  
 Edocuitque iugum Vergae tolerare per annos  
 Iam sex continuos, frustra indignante Camillo.  
 Necdum finis adest. Ita turbant omnia nobis  
 Traiectina inquam Respublica, quaeque in eodem  
 Se facile edoctam ludo probat Amsterdamum. [40]  
 Queis super accedunt, patriae quae maxima pestis,  
 E nostris, qui se primos rerum omnium vbique  
 Esse volunt, nec sunt: veluti Catienus et Hermes,  
 Atque alius quidam, nomen cuius mihi nuper  
 Excidit: Adlectis queis Consultoribus vti [45]  
 Ille, et se circum semper consuevit habere,  
 Tanquam latronum, stipatorumque cateruam.  
 Sic crescit numerus. Sic supplementa parantur.  
 Nam quicumque vsquam decoctor, ganeo, adulter,  
 Ventre, manu, atque illo, quod honeste dicere non est, [50]  
 Fregit opes patrias, fecitque proteruiam, vt aiunt,  
 Praecipue imprudens, et fluxa aetate Iuuentus,  
 Nulla quibus fortuna domi est, foris aes alienum,  
 Versurisque attrita fides, spes omnis in armis,  
 Flagitij, aut probri redimendi gratia, ad Albam [55]  
 Hoc genus omne Ducem, tanquam ad viuaria, currunt.  
 Omnes praeterea parricidae vndique, quantum est,  
 Sacrilegi, fures, conuicti iudicijs, aut  
 Iudicium male pro factis, vnamque timentes,  
 Cuncti denique, quod falsae periuria linguae, [60]  
 Aut manus, aut gratus sectoribus Inquisitor  
 Visceribus miserorum, et sanguine plebis alebat,  
 Hi sunt, contra nos Albae qui castra sequuntur:  
 Hoc procerum e numero existunt, quibus ille superbus,  
 Ludibrium caesis Egmondi Regulo et Hornae, [65]  
 Atque alijs, mox pulso ad Mosam Principe, et ipsis  
 Geusiades alium sibi iam quaerentibus orbem,  
 Victori statui captiuo ex aere trophaeum  
 Andouerpaea nuper sibi iussit in arce.  
 Bellum vero hominem, nemo quem praeter Apellem [70]  
 Exprimat in tabula, Lysippus ducat in aere,  
 Acceptos referat, regale numisma, Philippos  
 Chaerilus inscriptis pro versibus, Elogioque hoc.

Quo fugis, et vixdum viso te proripis Alba,  
Hospes, vti si te Gorgon, Furiæque sequantur? [75]  
Ille quidem fateor, Furiisque et Gorgone peior  
Vt quibus est similis, ne dicam, pæne gemellus  
Gestibus, incessu, natura, corpore toto,  
Laruali facie, et pallore notabilis ipso:  
Serpentumque gerens non summo in vertice, verum [80]  
Diffusum penitus circum præcordia virus.  
Vere, inquam, Lemuris, quod habet, cognomine dignus:  
Nec cui quis media occurrat de nocte libenter,  
Conductos repetens serus conuiuia penates, [85]  
Transire Hippolyti cui per monumenta necesse est.  
At non, crede mihi, non hic est ipse, Viator,  
Albani tantum hæc ad verum expressa figura est.  
Quid tibi de tali elogio, Leonarde, videtur?  
Condignumne putas? an habes quid dignius illo? [90]  
Rides: dignum igitur. verum hic attende parumper  
Nec me interpella quaeso, dum caetera narro:  
Ipsiusque tibi virtutes explico carptim.  
Mancipium podagrae, lymphatus sanguine mentem:  
Atque etiam chiragra, Diodori more, laborans.  
Perfidiae columen, scelerum sartorque satorque. [95]  
Qui pacem bello, bellum mutare suetus  
Pace, prout libitum est, propria ipse libidine porro.  
Sanguineaque siti pro legibus: hostibus ipsis  
Pro socijs, socijs didicit velut hostibus vti:  
Sanguinis vtrorunque, et iuxta ciuium et hospitem [100]  
Omnium item nostrûm pariter communis hirudo.  
Ore quibus veniam, ac pacem denunciat ille,  
Re bellum facturus: vt est mos omnibus istis,  
Qui cum desperent armis se vincere posse.  
Ad Poenas fugiunt paces: hæc anchora sacra est, [105]  
Obsequijsque vafri grassantur, et arte Pelasga,  
Vindicias obtestantes et numina Diuum,  
Foedera prætendunt magnis firmata sigillis.  
Inque animos his se pigmentis insinuant clam.  
Scilicet vt tandem miseros in retia cogant [110]  
Incautos. Itidem et noster facere Alba videtur:  
Obtentu veniæ qui nos, velut illice caesto  
In nassam inductos placide et sine clade suorum,  
Iacturaque vlla, laniæ addicere Iberæ  
Cogitat, in prædamque datos exponere venum. [115]  
Atque isthæc impune, nec aduersantibus illi,  
Quorum res agitur, paries cum proximus ardet,

Vicinis. sed quid dico aduersantibus? ipso  
 Imo fauente etiam, ac clare applaudente Senatu.  
 Non dico vobis, sed ijs, Leonarde, vetustis, [120]  
 Quos eadem cupere, atque odisse coegit in vnum  
 Siue Vltraiectum profugos, siue Amsterdamum,  
 Postremo omnibus his, animi quos conscius horror.  
 Aut scelera exagitant, pro se, et Republica, vt aequum est,  
 Adnitentibus, et simul adiutantibus illum. [125]

Scilicet is nuper confracta tessera vbique, ac  
 Bruxellae Decimae spe lusus et Amsterdamami,  
 Traiectino etiam populo qui fabula, et ipsi  
 Missificum pueris deridiculo: omnibus aequae  
 Plebeis inuisus erat, locupletibus aequae: [130]

Et quem iure suo Decumani nomine, quemque hinc  
 Extremas, dignum, qui deferretur in oras,  
 Censebant omnes: nutu prope cuncta suo iam  
 Flectens, dat populo vultum recidiuus. Et altum  
 Fert caelo caput, et Patriae Pater audit, item illud, [135]

Vnus homo nobis Decumando destituit rem:  
 Tandem etiam Diuos inter referendus opinor.  
 Magna adeo res, Regis abuti nomine posse.

Alba facit, ius est igitur: vetat Alba, cauendum est,  
 Et mutire nefas: scio quid, cum Publico eundum [140]

Imperio ad Regem, censes, hui, desine amabo  
 Tam longe. haud opus hoc, domi habes quod trans mare quaeris.  
 Ire tamen certum est, patiar, vel adusque Moluccas.  
 Verum alium, quam me, comitem tibi quaere. quid? intro  
 Hesperiam versus, non cernis, vt omnia spectent, [145]

Seque ferant prorsus vestigia, nulla retrorsum?  
 Quae, rogo, supplicibus Regem lassare libellis  
 Vt pereas tandem, et Montegni fata sequaris,  
 Inuidia est? Bethym, sinito, regat ille, Tagumque, [150]

Regis apud Belgas personam sustinet Alba.  
 Ille iubet Decimam? Regem iussisse putato:  
 Ille mori insontem? nostri haec sententia Regis:  
 Quamuis multa suis diuisi milia Belgis.  
 Quamuis ne natum ille quidem te sciuerit vnquam.

Dixerit Albanus, Maiestas Regia laesa est, [155]

Hoc sat: nil vltra plebeius quaerere cura,  
 Sed morere, atque tace: quis enim se opponere Vergae  
 Audeat? in nostras quidquam caue dicere leges.  
 Sanguine sancitas leges, queis Cerberus ipse  
 Seruorum Christi, quibus Inquisitio Ibera, [160]

Conciliumque Tridenti habitum subscripsit, et aeternum

- Esse ratas voluit: in quarum denique verba  
 Coniurasse mihi Dux, et Rex ipse videntur.  
 Nomina sic tria sunt, res vna, Papa, Alba, \*\*\*
- Tune ausus nostras conuellere sacra per vrbes, [165]  
 Non intellecto conceptaque murmure verba  
 Tollere de templis? tun' Missam audire recuses?  
 At missam facio hanc, dices. licitumne videtur  
 Hoc tibi, Sacrataeque impune illudere Bullae?  
 Hoc fas esse putas? erras, audire necesse hanc, [170]  
 Non missam facere, est. Quare collega monendus  
 Es mihi, ne venias Traiectum, aut Amsterdamum.  
 Aut bene de Missa discas sentire, Sacrisque  
 Adsis quotidie: sed non sine linea, Iberum  
 More, preces in qua numeratas ordine, possis [175]  
 Expensas superis certa ratione referre:  
 Ipse nisi Haereticus, nisi Apostata vis, Leonarde,  
 Instabilis et sacer, et perduellis haberi:  
 Damnatusque, velut capital si feceris, Orco, aut  
 Minxeris in cineres Martini, aut triste bidental [180]  
 Moueris incoestus: mutato nomine porro  
 Exemplum nobis Oethaei reddere busti,  
 De Casembroto fierique Alcida, tuoque  
 Illucere picem capiti: atque ita pabula sensim  
 Corpore de proprio tunicae praebere molestae. [185]
- Ad Regem redeo: Regem quid fabulor? illud  
 Dicere Proregem volui: sed et hic quoque lapsus  
 Imprudens, Proregem etenim qui dicere possum,  
 Hic, vbi \*\*\*\*\*
- Is demum Rex est, qui Regem non habet ipse. [190]  
 Regina in quem nil habet Inquisitio iuris.  
 Nulla cui res cum meretricibus, aut Sycophantis,  
 Aut sectoribus est, stolidam neque vellere barbam  
 Praebet adulantem turbae, Fratrumque cucullus.  
 Qui iusiurandum, promissaque foedera seruat, [195]  
 Nec pacem simulans verbis, re praelia miscet.  
 Vtque bonus pastor, ouium cui credita cura est,  
 Scit tondere cutem pecori, deglubere nescit.  
 Denique parcere cui mauult, quam perdere ciuem.  
 Anxius atque dolens, quoties saeuire necesse est: [200]  
 Idque vnum, nec res alias agit. haec si habet in se  
 \*\* nil obsto, Princeps quin audiat, et Rex,  
 Et quicquid volet. Ex alieno at si sapit ore,  
 Externoque omnes regni transscribit habenas,  
 Oblitusque suorum, obliuiscendus et ipsis, [205]

Pinguia sepositis Phaeax agit otia curis.  
 Iam mihi non \*\*\*\*\*  
 \*\*\* tantidem quasi pictum in pariete signum.  
 Nec tamen imperij tanti intermittere curam,  
 Prolatisque breuem miscere stultitiam olim [210]  
 Rebus, et alternae ludum praebere quieti  
 Noluerim Regem. sit ius, liceatque mouentis  
 Cuncta supercilij contentos mollius arcus  
 Laxanti, densos canibus circundare saltus  
 Interdum, liceat latebras intrare ferarum: [215]  
 Et nunc expulsim, nunc raptim folle, pilae  
 Ludere, cedentemque leui petere aera disco.  
 Quin etiam libet hoc ipsi concedere, potet,  
 Viuat, amet quantum satis est: at nunc locus istis  
 Non erat, et molles scite fortasse choreas [220]  
 Scit agitare: quid hoc? Hirrus re si male gesta  
 Cum socio improuisus adest Potone, tuumque  
 Militem Aquitano depulsum nunciat agro?  
 Ordine distingui rerum volo tempora: nec cum  
 Petroni Eumolpo, pinum iactantibus vndis, [225]  
 Iussaue fatorum Borea peragente, ratisque  
 Relliquias omnes rapida expugnante procella,  
 Querere cum frustra effugium, memoremque salutis  
 Quemque suae prensare foros, truncasque carinae  
 Amplecti tabulas, monet hora, poemata pangi, [330]  
 Et curare, ipso carmen ne in fine laboret.  
 At contra fiunt nunc omnia: ius necis in nos,  
 Et vitae Vergas Iudex habet: interea dum  
 Veseriae \*\*\*\*\* et forte fugandis  
 Praefectus \*\*\*\*\* [235]  
 Sed dices: quid opus aut Rege, aut Principe nobis?  
 Sat pro Rege sapit Vergas, pro vtroque sat Alba:  
 Ille regit cunctos, illi sunt omnia curae.  
 Quid multis? Rex est, alia ratione tamen Rex,  
 Quam dixi supra: sed fas ita dicere, Rex est: [240]  
 Aut si Rex non est, et Rege et Principe maius  
 Est aliquid: quidnam? vis dicam? Iuppiter alter,  
 Saturno eiecto qui Principe, ferrea nobis  
 Saecula pro Auratis Hispano iure reponens,  
 Decoxit, Regi male Succedaneus, omne [245]  
 Quicquid erat succi Flandris regionibus, et iam  
 Si quid adhuc reliqui est, fiscis transscribit Iberis,  
 Quaesitor, Censor, Dictator Maximus idem,  
 Maximus et Praetor. Fateor: sed praeterea scin'

- Quid restare putem, et mecum hic desideret Aulus? [250]  
Quid? Nisi Lictorem validum, latamque securim?  
Adde his virgarum totidem, quot ego sumus, ac tu  
Vimineos fasces. Hoc tecum scilicet, Aule, hoc  
Vnum est, quod doleam, a Praetura ipsius abesse.
- Atqui non aberit puto longius: omina certe, [255]  
Omina principijs insunt. non cernis, vt ipse ad  
Obsessam trepidet Fredericus filius vrbem?  
Nec se castrorum tutum putet aggere, triplex  
Inter se murus quamuis intersit, et hostem.
- Vtque idem caussas migrandi quaerat honestas. [260]  
Multa super Gallis, super Anglis, auxilijsque  
Scotorum rogicans, iamque aduentante Loiso.  
Quo? nisi vt absque probro tandem sola vertere possit?  
Aspice, vt incedit duro miserandus et hosti:  
Aspice, tellurem naso prope tangit vt ipsam: [265]  
Detractisque paludamenti insignibus aures  
Demittit, fronte obducta, ceu Marsia victus  
Condonansque hosti violentos pectoris aestus  
Euomit in socios, ac Diris deuouet illum,
- Obsidium Patri primus qui suaserit auctor. [270]  
Atque omnem votis interficit Amsterodamum.  
Iamque Deos Patrios (scis consuetudinem Iberam)  
Quantum est, cum Sacris, atque omnibus intestinis  
Eiurans, ipsum, cum Falcipotente Tyranno,  
Exauthorandum mensem crepat; aeternumque [275]  
Erasum Fastis nomen cupit illius horae,  
Nec vola, nec vestigium vti compareat vsquam,  
Qua primum infaustam Legiones duxit ad vrbem.  
Credo equidem, et vitam cuperet vel ab hoste pacisci,  
Concedique sibi, non dico corpore toto, at [280]  
Altero in Hesperiam saluo modo teste reuerti.
- Tu vero (quid enim iam te non posse putandum est?)  
Harlemum, Bataua Harlemum, quae tempore nostro  
Prima Deo freta, atque Auranci Principis armis,  
Tam bene Maranam coepisti excindere gentem, [285]  
Quam bene Iudaeos consuesti tollere quondam:  
Tempore iam ex illo, Pharios cum inuadere fines  
Ausa, reportasti Damiata ex vrbe triumphum,  
Vnde accepta etiam tibi nunc insignia seruas,  
Et gladium, et stellas, et ahenea cymbala: semi- [290]  
Iudaeum hunc, semi et Maurum quid perdere cessas?  
Quin age te obsidio, et tantis nos eripe curis:  
Et nato dignum patrem, et dignum patre natum